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                                                                 U V O D  
 
 
  
 
                    U opštini Baĉki Petrovac od 1991. godine  do danas , kroz evidenciju sluţ benih lica 
koja rade za potrebe izbeglica i interno raseljenih lica , prošlo je ukupno 1700 izbeglih i 
prognanih lica sa prostora bivših Jugoslovenskih republika . 
                   Kroz duţ i period unazad situacija se bitno promenila u smislu da se napred pomenuta 
kategorije lica brojĉano smanjila , tako da je u periodu od 2004-2005 godine obnovljen status za 
267 lica u 128 porodiĉnih domaćinstava .  
                  Opština Baĉki Petrovac je u kontinuitetu , godinama pomagala izbegla , prognana i 
interno raseljena  lica , prema svojim mogućnostima .Trenutno je u našoj opštini relativno mali 
broj ovih lica,odnosno prodica koje stanuju u nekim kolektivnim smeštajima odnosno društvenim 
prostorijama . 
                  Lokalna smouprava i dalje namerava da svojim sugraĊanima obezbedi što kvalitetniji 
ţ ivot u  zajednici gde trenutno borave i ţ ive . Glavni pravac našeg delovanja formulisan u ovom 
dokumentu odnosi se na obezbeĊenje uslova za lokalnu integraciju  rešavanjem osnovnih potreba  
izbeglih lica i njihovih porodica . 
                  S obzirom da primena i realizacija ovog Plana zahtevaju razliĉite resurse , lokalna 
smouprava uĉestvuje u njegovom finansiranju i na taj naĉin izraţ ava svoju rešenost da unapredi 
kvalitet ţ ivota izbeglih i prognanih  lica u opštini Baĉki Petrovac. 
                  Smatramo da je ovaj dokument logiĉan nastavak opšteg strateškog pristupa lokalne 
smouprave razvoju opštine i poboljšanju uslova za ţ ivot graĊana .Nakon usvajanja i uspešno 
zapoĉetog pocesa primene nekoliko kljuĉnih strateških dokumenata lokalne zajednice – Strategije 
odrţ ivog razvoja , Strategije socijalne zaštite , Lokalnog akcionog plana za mlade , uspešno 
sprovoĊenje Lokalnog akcionog plana  za unapreĊenje poloţ aja izbeglih i interno raseljenih lica , 
daće doprinos i daljoj realizaciji opštih strateških opredeljenja lokalne smouprave . 
                Realizacijom ovog Plana konaĉno bi se rešili problemi izbeglih i interno raseljenih lica 
u opštini Baĉki Petrovac . 
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                  ŠTA JE LOKALNI AKCIONI PLAN ZA UNAPREĐENJE POLOŢAJA  
                                       IZBEGLIH I INTERNO RASELJENIH LICA  
 
 
 
        U ovom dokumentu pod procesom lokalnog akcionog planiranja unapreĊenja poloţ aja 
izbeglih* i interno raseljenih lica*  (IRL) podrazumevamo proces donošenja odluka o tome koje 
promene za ţ ivot izbeglih i interno raseljenih lica nameravamo da ostvarimo u svom lokalnom 
okruţ enju u toku predviĊenog vremenskog perioda . Taj proces se zasniva na identifikovanju 
najboljeg naĉina angaţ ovanja kapaciteta svih socijalnih aktera u zajednici u planiranju i primeni 
plana . 
        U okviru ovog dokumenta , pod izbeglim i interno raseljenim licima podrazumevaju se sva 
lica koja su bila izloţ ena prisilnom napuštanju svojih domova i raseljavanju , zbog rata na 
prostoru bivših jugoslovenskih republika i bombardovanja Kosova i Metohije, ukljuĉujući i ona 
lica koja su u meĊuvremenu stekla status graĊana republike Srbije ,ali i dalje imaju nerešene 
egzistencijalne probleme nastale u toku izbegliĉkog statusa . 
 
      Opšti cilj  projekta je pronalaţ enje rešenja na nivou drţ ave koja će pruţ iti podršku Vladi 
Republike Srbije da na efikasan i odrţ iv naĉin odgovori na potrebe izbeglih i IRL. Projekat 
finansira Evropska unija , a sprovodi meĊunarodna organizacija za migracije( Internacional for 
Migration –IOM ).  
 
     Strateški okvir projekta odreĊen je u skladu sa politikom i pravcima delovanja definisanim 
Nacionalnom strategijom za rešavanje pitanja izbeglih i interno raseljenih lica i drugim 
strateškim dokumentima od znaĉaja za ovu oblast . U cilju koordiniranog rada ,korišćenja 
nauĉnih lekcija i najboljih praksi , ovaj projekat uzima u obzir postojeće projekte izgradnje 
kapaciteta na lokalnom nivou , a naroĉito one koje su u domenu socijalne ,ekonomske i stambene 
politike .Kreiranje i sprovoĊenje lokalnih akcionih planova za unapreĊenje poloţ aja izbeglih i 
interno raseljenih lica ovde se tretira kao deo šireg mehanizma smanjenja siromaštva i socijalne 
iskljuĉenosti osetljivih društvenih grupa . 
 
 
___________________________________ 

*    Prema konvenciji UN o statusu izbeglice (1951), izbeglica je osoba koja je iz osnovnog 
straha da će biti progonjena zbog svoje rase ,nacionalne pripadnosti ,pripadnosti odreĊenoj 
društvenoj grupi ili zbog politiĉkog uverenja , napustila svoju  drţ avu i ne moţ e u nju da se 
vrati. 

 
___________________________________                    

*     Interno raseljene osobe  su one koje su bile prisiljene da napuste svoje domove ali su   
            ostale u granicama svoje drţ ave . (rat, nasilje ,ugroţ avanje ljudskih prava itd.) Zato što se     
            nalaze u granicama svoje zemlje mogućnosti njihove meĊunarodne zaštite su ograniĉene . 
            Iako ih za razliku od izbeglica ne štiti specijalna konvencija UN , i dalje ih štite nacionalni     
            Zakoni , meĊunarodno humanitarno pravo i meĊunarodni pravni akti u oblasti ljudskih  
            prava.   
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         Lokalni akcioni plan za unapreĊenje poloţ aja izbeglica i IRL donosi se na period od 4 
godine , sa detaljnijom razradom aktivniosti za svaku  godinu. 
         Proces izrade LAP-a , zasnivao se na interaktivnom pristupu ĉije su osnovne metodološke 
karakteristike da je : 
 
- Lokalni –sproveden u lokalnoj zajednici i uvaţ ava lokalne specifiĉnosti  
- Prticipativan –ukljuĉio je razliĉite bitne aktere procesa društveno organizovane podrške  
                          Izbeglim i interno raseljenim u lokalnoj zajednici . 
 
          Za potrebe procesa , prikupljanje i analizu odsnovnih podataka o poloţ aju i potrebama 
izbeglih i interno raseljenih lica u opštini Baĉki Petrovac korišćeni su sledeći izvori : rezultati 
intervjua sa potencijalnim korisnicima i sastanka sa lokalnim akterima , statistiĉki podaci , 
razliĉiti izveštaji idokumenti , podaci Komesarijata za izbeglice Republike Srbije , opštinskog 
povereništva za izbeglice , Crvenog krsta , lokalnih nevladinih organizacija itd. 
 
 
 
                         SAVET ZA MIGRACIJE OPŠTINE  BAĈKI PETROVAC 
 
 
              U cilju izrade LAP-a za unapreĊenje poloţ aja izbeglih i interno raseljenih lica u opštini 
Baĉki Petrovac formiran je opštinski Savet za migracije , koji ĉine predstavnici lokalne 
samouprave kao nosioci procesa i formalnog donosioca ovog dokumenta , ukljuĉujući i 
povereništvo za izbeglice , institucije sistema koje se na lokalnom nivou bave pitanjima izbeglih 
lica , nevladinih organizacija koje deluju u lokalnoj zajednici i Komesarijata za izbeglice 
republike Srbije . 
 
 
          Uloga Saveta je bila da : 
 
- Unapredi sopstvene kapacitete za planiranje kroz odgovarajuće obuke organizovane od strane 
   IOM-a. 
- Obezbedi potrebne podatke neposredno od ciljnih grupa i socijalnih aktera u sistemu podrške  
   izbeglim i interno raseljenim licima . 
- Razmenjuje informacije i uĉestvuje na sastancima od znaĉaja za proces planiranja  
- Primenjuje usvojene metode planiranja tokom procesa planiranja  
- Definiše ciljeve , pravce razvoja i saraĊuje sa razliĉitim relevantnim lokalnim i republiĉkim  
  akterima . 
- Planira praćenje i ocenjivanje uspešnosti primene LAP-a  
- Radi na pisanju završnog dokumenta  
- Inicira javnu raspravu o nacrtu dokumenta i doprinese da finalna verzija bude predloţ ena  
   Skupštini opštine na usvajanje . 
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                             Ĉlanovi Saveta za migracije, opštine Baĉki Petrovac su : 
 
    1. Zotović Radomir- zamenik predsednika opštine Baĉki Petrovac, predsednik  
    2. Kevenski Branislav - pomoćnik predsednika opštine Baĉki Petrovac  
    3. Ninković Slavoljub - sluţ ba katastra  
    4. Drakulić Biljana - direktor centra za socijalni rad Baĉki Petrovac  
    5. Moravek Ana -crveni krst opštine Baĉki petrovac 
    6. Govorĉin Dušan - rukovodilac odeljenja za  opštu upravu  i društvene delatnosti   
    7. Harminc Zlatko - sekretar MZ-e Kulpin  
    8. Stjepanović Zoran - izbeglo lice  
    9. Anušić Miroslav -poverenik za izbeglice opštine Baĉki Petrovac ,sekretar  
 
 
                  -Ostali akteri ukljuĉeni u sam proces lokalnog akcionog planiranja su bili predstavnici 
razliĉitih institucija , organizacija i grupa ,ukuljuĉujući i grupe potencijalnih korisnika . 
 
                                                PROFIL OPŠTINE BAĈKI PETROVAC  
 
       Opštine Baĉki Petrovac je multinacionalna i multikulturalna sredina u kojoj se razliĉitosti 
neguju i ĉuvaju . Nacionalni i etniĉki sastav je mešovit , a većinu stanovnika ĉine pripadnici 
slovaĉke nacionalnosti ( oko 80 % ) zatim srbi i pripadnici ostalih nacionalnosti. 
       Najveći procenat stanovništva ima srednje obrazovanje .  
       Opština Baĉki Petrovac se nalazi u Juţ no-baĉkom okrugu Autonomne pokrajine Vojvodine 
Republike Srbije.Prostire se na površini od 158 kilometara kvadratnih , na vrlo plodnom 
zemljištu . Graniĉi se sa opštinama Novi Sad ,Vrbas i Baĉka Palanka i opštinom Beoĉin u Sremu. 
 
     Opštinu Baĉki Petrovac saĉinjavaju ĉetiri naseljena mesta , od kojih je Baĉki Petrovac naselje 
gradskog karaktera ,dok su Kulpin, Maglić i Gloţ an seoska naselja panonskog tipa . 
 
      Prema popisu iz 2002. godine u opštini Baĉki Petrovac ţ ivi 14.681 stanovnik . 
 
      Od 2008.godine opština Baĉki Petrovac je proglašena za bezbednu zajednicu . 
 
      Na podruĉju opštine Baĉki Petrovac zbog prirodnih potencijala dominantna je poljoprivredna 
proizvodnja .Manja individualna gazdinstva se bave samo poljoprivredom. Dobar deo zemljišta je 
u vlasništvu lica kojima je poljoprivreda pomoćna delatnost. 
      U strukturi proizvodnje poljoprivrednih preduzeća preovlaĊuje proizvodnja ratarskih kultura , 
dok se manji procenat bavi povrtarstvom i voćarstvom . Tako je i u individualnom sektoru 
poljoprivrede. 
      U okviru industrije zastupljena je metalska industrija ( nerĊajuća oprema i prohrom ) 
proizvodnja metli , nameštaja , itd. 
      Nakon propadanja društvenih preduzeća koja su nekada bila okosnica privrednog razvoja 
dolazi do osnivanja malih i srednjih privatnih  preduzeća , koja postepeno poboljšavaju stanje u 
privredi. 
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     Osnovni pravac razvoja  opštine Baĉki Petrovac se bazira na opremanju industrijskih zona i 
privalaĉenju kako domaćih tako i stranih investitora . 
 
 
                    PODACI O IZBEGLIM IINTERNO RASELJENIM LICIMA U  
                                           OPŠTINI BAĈKI PETROVAC  
 
 
 
             Izvori podataka o izbeglim licima su  
 
- Zvaniĉni popisi i registracije koje je organizovao Komesarijat za izbeglice i UNHCR 
- Kompjuterska evidencija povereništva u Baĉkom Petrovcu . 
 
 
                                    Pregled izbeglih lica u opštini Baĉki Petrovac 
 
 
             Od 1991. god. do danas evidentirano je oko 1700 izbegla i prognana lica sa prostora 
bivših Jugoslovenskih republika . 
 
            U periodu 2004. do 2005. godine obnovljen je izbegliĉki status za 267 izbeglih lica u 128  
domaćinstava . 
 
            Prema zadnjoj proceni u opštini Baĉki Petrovac je ostalo da ţ ivi oko 200 izbeglih lica . 
 
            Na dan 01.05. u opštini ţivi oko 7o l ica sa statusom izbeglog lica ( nemaju drţ avljanstvo 
Republike Srbije )i to :  
    
           - u Baĉkom Petrovcu 14 lica  
           - u Kulpinu 37 lica  
           - u Magliću 16 lica  
           - u Gloţ anu 3 lica 
 
            Aktuelni zakonski okvir za pitanje izbeglica je Zakon o izbeglicama .S obzirom na 
uoĉenu potrebu da taj Zakon bolje prati aktuelne potrebe i pitanja izbeglica saĉinjen je Predlog 
zakona o izmenama i dopunama Zakona o izbeglicama , ali on još nije usvojen . 
            Lokalna strateška dokumenta znaĉajna za unapreĊenje poloţ aja izbeglih i interno 
raseljenih lica u opštini Baĉki Petrovac su : 
 
          - Strategija odrţ ivog razvoja opštine ( u fazi izrade ) 
          - Strategija socijalne zaštite  
          - Lokalni akcioni plan za mlade 
          - Prostorni plan opštine 
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            U lokalnim strateškim dokumentima izbegla lica su pomenuta kao posebno osetljiva 
društvena grupa ali nisu prepoznata kao prioritetno ugroţ ena , jer se broj lica sa formalnim 
statusom izbeglice stalno smanjuje zbog regulisanja drţ avljanstva i dobijanja liĉne karte , pa su 
ova lica po dobijanju liĉne karte ravnopravna sa domicilnim stanovništvom u korišćenju svih 
oblika pomoći i podrške . Dakle problemi i potrebe izbeglih lica se ne posmatraju izolovano od 
ostalih ugroţ enih grupa stanovništva opštine . 
           Lokalni akcioni plan za unapreĊenje poloţ aja izbeglih i interno raseljenih lica , predstavlja 
dokument koji se specifiĉno bavi integracijom ove populacije u lokalnu zajednicu .  
 
 
            Sa ciljem da se napravi bolja baza podataka i uspostavi bolja komunikacija sa izbeglim 
licima Lokalna samouprava je krajem 2008. god.sprovela Upitnik u svim mestima opštine a 
odgovori dobijeni putem upitnika predstavljaju najnovije podatke ove populacije . 
 
          Glavni problemi izbeglih lica u opštini su : 
 
- Nerešeno stambeno pitanje (ovaj problem imaju izbegla lica koja stanuju  u privatnom 
smeštaju (problemi plaćanja zakupa i reţ ijski troškovi ) i lica koja ţ ive u sopstvenim objektima  
(neuslovni objekti,nedovrešeni objekti ili mali stambeni prostor ) 
 
- Nezaposlenost . Generalno visoka stopa nezaposlenosti u lokalnoj zajednici i nedostatak radnih 
mesta uslovljavaju i visoku nezaposlenost i izbeglih lica .Većina izbeglih bavi se privremenim i 
povremenim poslovima koji nisu registrovani i drugim oblicima sticanja zarada u sivoj ekonomiji 
. 
- Nedostatak materijalnih sredstava , izraţ en je u većem delu izbegliĉke i raseljeniĉke 
populacije a posebno kod staraĉkih domaćinstava , samohranih roditelja , bolesnih lica , gde 
uslovljava i nemogućnost kvalitetne zdravstvene zaštite i nege . 
 
- Problemi pravne prirode. Teškoće oko pribavljanja razliĉitih dokumenata iz drţ ave porekla , 
prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja u drţ avi porekla ,problemi lica koja su izgubila 
izbegliĉki status pa regulisanje dokumenata u RS iziskuje velike troškove , a ne mogu ostvariti ni 
zdravstveno osiguranje . 
 
- Oteţano raspolaganje sopstvenom imovinom u zemlji porekla .Ovaj problem se manifestuje  
na lokalnom nivou , ali njegovo rešavanje je vezano za nacionalne institucije i saradnju Srbije sa 
bivšim republikama SFRJ. 
 
Sadrţ ina upitnika prosleĊenog izbeglicama , putem kojeg smo došli do osnovnih podataka 
vezanim  za probleme i ukupnu situaciju u kojoj ţ ive i rade izbegla i prognana lica na 
teritoriji opštine Baĉki Petrovac . 
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                  SVIM IZBEGLIM I POGNANIM LICIMA SA TERITORIJE  
                                           OPŠTINE BAĈKI PETR0VAC 
 
 
                                                 U P I T N I K 
 
ZA IZBEGLA I PROGNANA LICA RADI EVIDENTIRANJA PODATAKA I  
                        AŢURIRANJA POSTOJEĆE EVIDENCIJE 
 

I. DOMAĆINSTVO 
 
1.___________________________    ________________________    

__________________________ 
   prezime i ime nosioca domaćinstva                 JMBG                       br. izb. leg.ili.L:K. 
 
2. ___________________________    ________________________     

_________________________ 
       ostali ĉlanovi domaćinstva 
 
3. ___________________________     ________________________    

_________________________ 
 
4. ___________________________     _________________________   

________________________ 
 
5. ___________________________     _________________________    

________________________ 
 
II. Vaši planovi : dali ţelite: 
       1. da se vratite      b. Da ostanete u RS ( zokruţ iti broj) 
 
III. Status: 
        1. izbeglica   2. Prognano lice  3. Drţavljanin RS    ( zaokruţ iti) 
 
IV.  Adresa stanovanja  _________________     _________________     ______      
____________ 
                                            mesto                                   ulica                         br.              
telefon 
 
V. Stanuje : 
       1. Kolektivni smeštaj     2. kod rodbine    3. zakup     4. liĉna svojina 
.               ( zaokruţ iti broj) 
 
VI. Zaposleni ĉlanovi domaćinstva: 
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               1. __________________________________                                  
______________________ 
                         ime i prezime                                                                                     preduzeće 
                2.__________________________________                                    
_____________________ 
 
                 3. ________________________________                                      
______________________ 
 
VII. domaćinstvo poseduje u RS zemljište ukupne površine od   ______ha   _______ari     
______m2 
 
 
 
 
 

VIII . Domaĉinstvo poseduje druge nekretnine___________________________________ 
 
 
IX. Dali je domaćinstvo do sada koristilo neki vid društvene pomoći: 

 
1. Jednokratna 
pomoć________________________________________________________ 
 
2. Pomoć u materijalu i robi  ( navesti  ukratko)  
    
_____________________________________________________________________
___ 
     

    X. Kakav bi vid društvene pomoći u ovom momentu vama   najviše   odgovarao: 
 

1. Jednokratna  novĉana 
pomoć____________________________________________________ 

 
2. Pomoć u materijalu i 

robi:______________________________________________________ 
                                                             
______________________________________________________ 
 

3. Pokretanje sopstvenog biznisa-poljopriovrede i 
sl.___________________________________ 

 
4. Rešavanje stambenog pitanja 

a) Nabavka graĊevinskog materijala   b) Kupovina stanbene jedinice 
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5.  
6. Pomoć 

kodzapošljavanja_______________________________________________________
_ 

 
7. Ostalo________________________________________________________________

_______ 
 
Svrha ovog upitnika je aţuriranje evidencije o izbeglim i prognanim licima koja ţ ive na 
teritoriji opštine Baĉki Petrovac, kako bi nam bili  dostupni podaci za eventualnu izradu 
projekata i programa pomoći ovoj kategoriji lica. 
 
U VAŠEM JE INTERESZU DA POMENUTI UPITNIK SA TAĈNIM PODACIMA, ŠTO 
PRE DOSTAVITE GORE NAVEDENIM ORGANIMA. 
 
Upitnik popuniti i dostaviti u mesnu kacelariju ili ditrektno povereniku za izbeglice u 
opštini Baĉki Petrovac. 
 
Rok za dostavu upitnika je 01.11.2008. godine. 
 

 
 
 
        Rezultat tog anketiranja odnosno Upitnika jesu  saznanja koja su iskazana u sledećoj tabeli :  
 
 
 
 
         PREGLED MOGUĆIH VIDOVA POMOĆI     IZBEGLIM LICIMA PREMA 
 
                                         ZAHTEVIMA  DATIM U UPITNICIMA 
 
 
 
 
RB  NAZIV POMOĆI UKUPNO 3 i vše ĉl. 

Dom. 
2 ĉlana 
dom. 

1 ĉlan 
dom 
 

 
 1 

 
Kupovina stmbene jedinice 

 
    24 

  
      14 

 
     5 

   
    5 
 
 

 
 2 

 
Nabavka graĊevinskog materijala 

 
    15 

 
      13 

 
      2 

 
   - 



 
za dovršetak  i     za adaptaciju 

 
 
 

 
 3 

 
Jednokratna novĉana pomoć 

 
     10 

 
        6 

 
      2 

 
   2 
 
 

 
  4 

 
Pomoć kod zapošljavanja 

 
        4 

 
       3 

 
     - 

 
   1 
 
 

   
  5 

 
Pokretanje sopstvenog biznisa 

 
        3 

 
       3 

 
       - 

 
      - 
 
 

   
  6 

 
Ostali vidovi pomoći 

 
         2 

 
      - 

 
     2 

 
     - 
 
 

 
 

 
Ukupno anketiranih 

       
       58 

 
    39 

 
     11 

 
     8 
 

      
 
 

     

 
 
                                                    ANALIZA STANJA : 
 
    U lokalnoj zajednici po pitanjima unapreĊenja poloţ aja izbeglih i interno raseljenih lica , 
izvršena je analiza stanja kroz identifikovanje dosadašnjih aktivnosti i rezultata u ovoj oblasti i 
sagledavanje pozitivnih kapaciteta i slabosti lokalne zajednice , kao i mogućnosti i prepreka sa 
kojima se suoĉava u svom radnom okruţ enju . 
 
 
                 Snage :                                                                                   Slabosti : 
 
-Podrška opštinske uprave                                           - Ograniĉena sredstva lokalne samouprave 
-U toku izrada strategije odrţ ivog razvoja                   - Nedovoljna obuĉenost kadrova za neke   
-Struĉnost ĉlanova Saveta za migracije                          aktivnosti  
- Povereništvo za izbeglice ,Centar za soc.rad,           - NeprilagoĊeni programi smozapošljavanja 
  mesne zajednice ...                                                     - U strategiji soc. zaštite izbeglice nisu  
- Postojanje kuća za prodaju                                           prepoznate kao proritetno ugroţ ena katego 
- Postojanje zemljišta za izgradnju                                 rija stanovništva                                  
- Zinteresovanost izbeglih za otkup kuća                     - Opšta nezaposlenost 
- Saradnja sa Kom.za izbeglice , pokrajinskim            - Nedovoljna informisanost šire lokalne  



                                                                    - 13 - 
 
  fondom,Novosadskim humanitarnim centrom,            javnosti o pitanjima izbeglica  
  UNHCR-om   
 
 
      Mogućnosti :                                                                               Prepreke : 
 
- Politiĉka volja                                                            - Nepostojanje zakonske regulative koja  
- Opredeljena sredstva u budţ etu Republike                  valjano tretira pitanja izbeglih lica  
- Inteziviranje saradnje sa Komesarijatom                  - Opšta ekonomska kriza  
- saradnja sa pokrajinskim fondom                              - Spora implementacija nacionalnih  
- Inteziviranje saradnje sa drugim potenc.                     strategija  
  donatorima (HOD)                                                      - Nedostatak projekata za ugroţ ene grupe 
- NIP                                                                            - Neraspolaganje sopstvenom imovinom od  
- Programi nacionalne sluţ be za zapošljavanje             strane lokalne samouprave   
  dokvalifikac.prekvalifikac.samozapošljavanje          - Smanjenje donatorskih fondova 
                                                                                     - Pitanja izbeglih i raseljenih lica nisu u  
                                                                                       fokusu šire javnosti  
 
 
                                         Najvaţniji zakljuĉci ove analize  
 
      Lokalna zajednica ima kapacitete za unapreĊenje poloţ aja izbeglih lica . 
 
Glavne snage lokalne zajednice : 
 
- Politiĉka volja i podrška opštinske strukture vlasti  
- Strateški pristup razvoju opštine u razliĉitim oblastima  
- Struĉnost i posvećenost ĉlanova saveta  
 
U daljem radu treba poboljšati sledeće kapacitete lokalne zajednice : 
 
- Povezanost izmeĊu baza podataka razliĉitih institucija  
- Povećati vidljivost problema izbegliĉke populacije  
- Kontinuirano planiranje namenskih sredstava u budţ etu lokalne smouprave za unapreĊenje  
  poloţ aja izbeglih lica  
 
Kao vaţne prepreke iz spoljašnjeg okruţenja koje treba uzeti u obzir , su sledeće: 
 
- Svetska ekonomska kriza  
- Aktuelna zakonska regulativa koja ne tretira pitanja izbeglica  
- Smanjenje donatorskih fondova namenjenih ovim pitanjima  
- Nepostojanje interresornog pristupa ovim pitanjima na nacionalnom nivou  
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Predlozi za rešavanje stambenih problema izbeglica u narednom ĉetvorogodišnjem periodu  
 
 

1. U periodu od 2009. do 2013. godine , trajno rešiti stambeno pitanje za najmanje 13 
porodica izbeglih lica , otkupom odgovarajućih seoskih domaćinstava . 

 
- U toku 2009. najmanje jedno seosko domaćinstvo za jednu višeĉlanu porodicu. 
- U toku 2010.najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice  
- U toku 2011. najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlene porodice  
- U toku 2012 . najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice  
- U toku 2013 . najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice  

 
            U toku 2009. do 2013. god. Trajno rešiti stambeno pitanje za najmanje 10 porodica 
izbeglih lica kroz dodelu paketa graĊevinskog materijala za izvoĊenje radova na objektima u 
kojima trenutno stanuju , radi poboljšanja uslova stanovanja . 
 
 

- U toku 2009. god. najmanje jedan paket graĊevinskog materijala za jednu porodicu. 
- U toku 2010. god, najmanje dva paketa graĊevinskog materijala za dve porodice  
- U toku 2011. god. najmanje dva paketa graĊeviskog materijala za dve porodice  
- U toku 2012. god. najmanje dva paketa graĊevinskog materijala za dve porodice  
- U toku 2013. god. najmanje tri paketa graĊevinskog materijala za tri porodice  

 
 
          U periodu od 2009. do 2013. godine , u saradnji sa NSZ, sluţ bom za zapošljavanje opštine 
Baĉki Petrovac , Agencijom za razvoj opštine Baĉki Petrovac , pokrajinskim sekretarijatom , 
nevladinim organizacijama , ukljuĉiti izbeglice u aktuelne programe prekvalifikacije , 
dokvalifikacije I samo zapošljavanja I time im poboljšati uslove za radno angaţ ovanje . Za ovaj 
specifiĉni cilj resorni organi će napraviti detaljan plan aktivnosti kada konkretni program bude 
aktuelan . 
 
 
   1.              Aktivnosti , sredstva  i subjekti  za realizaciju napred iznetog plana  
                                                          za 2009. godinu  
 
 
                             Otkup najmanje jednog seoskog domaćinstva  
 
 
 
Aktivnosti :                  Budţet :            Ostali izvori :       Nosilac akt. :     Partneri u realizac.: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
1.Apliciranje kod kome    2000 e                 5000 e          Predsednik opšt.    Komesarijat ,NVO i 
sarijata,NVO i drugih                                                        pover. za izbegl.   drugi donatori  
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                             Dodela paketa graĊevinskog materijala za jednu porodicu 
 
 
Aktivnost :                  Budţet :             Ostali izvori :      Nosilac akt:         Partneri u realizac: 
 
Apliciranje kod kom.    1000 e                  3000 e             Predsednik opšt.   Komesarijat ,NVO 
za izbeglice,NVO i                                                            pover. za izbegl.   i drugi donatori 
drugih donatora 
 
 
. 
 
 
 2.                       Aktivnosti sredstva i subjekti  za realizaciju plana za 2010. god.  
 
 
                            Otkup najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice  
  
 
        Aktivnost :         Budţet :              Ostali izvori :      Nosilac aktiv.      Partneri u realizac.  
 
Apliciranje kod kom.   6.000 e                   15.000 e            Predsednik opšt.    Komesarijat ,NVO 
za izbeglice                                                                          poverenik za izb.   drugi donatori  
 
 
                               Dodela paketa graĊevinskog  materijala za dve porodice  
   
 
  Aktivnost :              Budţet :             Ostali izvori :          Nosilac aktiv.     Partneri u realizac. 
 
Apliciranje kod kom.   2000 e                   6000 e               predsednik opšt.     Komesarijat,NVO 
za izbeglice                                                                          poverenik za izbegl. drugi donatori 
 
 
 
                        Aktivnosti sredstva i subjekti za realizaciju plana za 2011 god. 
 
 
 
                        Otkup najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice 
 
 
Aktivnost :        Budţet :           Ostali izvori:             Nosilac aktivn.          Partneri u realizac. 
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Apliciranje kod    6000 e                15.000 e            Predsednik opšt.              Komesarijat, NVO 
kom. za izbeglice                                                     poverenik za izbegl.         drugi donatori  
 
 
                                Dodela paketa graĊevinskog materijala za dve porodice  
 
  Aktivnost :      Budţet :       Ostali izvori:            Nosilac aktivnosti:      Partneri u realizac.  
 
Apliciranje kod   2000 e              6000 e                 Predsednik opštine i      Komesarijat,NVO i 
kom. za izbegl.                                                        poverenik za izbeglice   drugi donatori  
 
 
 
                                                                                                       
 
                  Aktivnosti ,sredstva i subjekti  za realizaciju plana za 2012 god. 
 
 
 
                     Otkup najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice 
 
 Aktivnost:          Budţet :        Ostali izvori :       Nosilac aktivnosti :      Partneri u realizaciji 
 
Apliciranje kod      6000 e              15000 e             Predsednik opšt.i        Komesarijat , NVO i  
kom. za izbegl.                                                         poverenik za izbegl.   drugi donatori  
 
 
                        Dodela paketa graĊevinskog materijala za dve porodice  
 
 Aktivnost :         Budţet :       Ostali prihodi :     Nosilac aktivnosti:       Partneri u realizaciji  
 
Apliciranje kod      2000 e             6000 e               Predsednik opšt.i           Komesarijat, NVO i  
komesar. za izbegl.                                                 poverenik za izbegl.       drugi donatori  
 
 
 
 
                      Aktivnosti ,sredstva i subjekti za realizaciju plana za 2013. god. 
 
 
                      Otkup najmanje tri seoska domaćinstva za višeĉlane porodice 
 
   Aktivnost :        Budţet :       Ostali izvori :     Nosilac Aktivnosti :     partneri u realizaciji: 
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Apliciranje kod       6000 e           15000 e               Predsednik opšt. i       Komesarijat , NVO i  
kom.za izbeglice                                                      poverenik za izbegl.   drugi donatori  
 
 
                             Dodela paketa graĊevinskog materijala za tri porodice  
 
Aktivnost :           Budţet :          Ostali izvori :       Nosilac aktivnosti :      Partneri u realizac. 
 
Apliciranje kod      3000 e               9.000 e               Predsednik opštine      Komesarijat ,NVO 
kom. za izbeglice                                                       poverenik za izbegl.       drugi donatori  
 
 
 
 
                                                          RESURSI / BUDŢET  
 
      
           Procenjeno je da će za realizaciju Lokalnog akcionog plana 2009-2013. god. biti ukupno 
potrebno  oko   130.000 eura , od toga opština Baĉki Petrovac oko 36000 e. Detaljan godišnji 
budţ et  za svaku sledeću godinu primene Lokalnog akcionog plana biće uraĊen na osnovu 
razraĊenih godišnjih planova za te godine . 
 
         Ukoliko se budu razvijali programi socijalnog stanovanja ,lokalna smouprava će pored već 
navedenih sredstava iz lokalnog budţ eta , obezbediti i opremljeno graĊevinsko zemljište za ove 
programe . 
 
        Sredstva za realizaciju ovog Lokalnog akcionog plana obezbeĊivaće se iz razliĉitih izvora : 
delom iz budţ eta lokalne smouprave ,delom iz donatorskih budţ eta, odnosno pomoću projekata   
koji će se razviti na osnovu ovog LAP-a. kao i iz drugih dostupnih izvora . 
 
        
                                                    ARANŢMANI ZA PRIMENU  
 
 
           Aranţ mani za primenu   LAP-a u opštini Baĉki Petrovac obuhvataju lokalne strukture i 
razliĉite mere i procedure koje će osigurati njegovo uspešno sprovoĊenje .U okviru lokalnih 
struktura , razlikuju se : 
 
           - Strukture za upravljanje procesom  primene LAP-a  
 
           - Strukture koje su oprerativne i primenjuju LAP 
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            Strukture za upravljanje procesom LAP-a, nakon njegovog usvajanja predstavljaće 
ĉlanovi Saveta za migracije opštine Baĉki Petrovac , koji su uĉestvovali u izradi plana i 
eventualno dodatni ĉlanovi iz reda kljuĉnih aktera u lokalnoj zajednici ukljuĉujući i korisnike 
ovog plana . Savet za migracije opštine Baĉki petrovac će, kao deo svog budućeg rada , napraviti 
Plan upravljanja primenom LAP-a. 
 
           Ovaj Savet kao upravljaĉka struktura ima sledeće zadatke: 
 
-  U potpunosti odgovara za voĊenje celokupnog procesa primene LAP-a. 
-  Imenuje lokalne timove za upravljanje projektima koji nastanu kao rezultat operacionalizacije  
   LAP-a  
- ObezbeĊuje pristup i prikupljanje svih podataka i informacija u elektronskoj formi od svakog  
   aktera -uĉesnika u procesu unapreĊenja poloţ aja izbeglih lica u lokalnoj zajednici. 
- Odrţ ava kontakte sa svim uĉesnicima u realizaciji LAP-a 
- Upravlja procesom praćenja ( monitoringa )i ocenjivanja uspešnosti (evaluacije )LAP 
- Odrţ ava kontakte sa javnošću i donosiocima odluka u lokalnoj samoupravi .  
 
 
 
  
             Operativnu strukturu  za primenu ovog akcionog plana ĉiniće institucije , organizacije i 
timovi formirani u cilju neposredne  realizacije plana i projekata razvijenih na osnovu LAP-a. 
U skladu sa LAP-om  biće realizovana podela uloga i odgovornosti  meĊu razliĉitim akterima u 
lokalnoj zajednici , partnerima u realizaciji .Svaki akter će u skladu sa principom javnosti  rada 
voditi odgovrajuću evidenciju i dokumentaciju i pripremati periodiĉne izveštaje o radu .Izveštaji 
će biti polazna osnova za praćenje i ocenjivanje uspešnosti rada . 
            Operativna struktura za primenu LAP-a ima sldedeće zadatke i odgovornosti : 
 
-  relizacija LAP-a  
- Neposredna komunikacija sa korisnicima usluga koje se obezbeĊuju LAP-om. 
- Redovno dostavljanje izveštaja koordinatoru  Lokalnog saveta za migracije  
- Uĉešće u eventualnim obukama za unapreĊenje struĉnosti i kompentencija za sprovoĊenje LAP 
- UnapreĊenje procesa primene LAP u skladu sa sugestijama i preporukama upravljaĉke strukture  
 
          Detaljne godišnje planove za naredni period , nakon 2009. godine ,pripremaće Savet za 
migracije opštine Baĉki Petrovac uz aktivne konsultacije sa operativnim strukturama .Po potrebi  
lokalni savet će formirati i odgovarajuća  radna tela .  
         Godišnje planove će uavajati SO-e Baĉki Petrovac.  
 
 
                                                 Praćenje i ocena uspešnosti  
 
- Cilj praćenja i ocena uspešnosti (monitoringa i evaluacije )LAP-a je da se sistematiĉno 
prikupljaju podaci , prati nadgleda proces primene i procenjuje uspeh LAP-a , radi predlaganja 
eventualnih izmena u aktivnostima  na osnovu nalaza i ocena . 



                                                                     - 19 - 
 
- Vremenski okvir : Monitoring ( kao sistemski proces prikupljanja podataka ) sprovodi se 
kontinuirano i dugoroĉno za period 2009.-2013. godina.Evaluacija ( kao analiza podataka i 
donošenje ocene o uspešnosti) vršiće se periodiĉno - jednom godišnje i podneće se izveštaj SO  
Baĉki Petrovac. Finalna evaluacija obaviće se na kraju 2013. godine . 
 
- Predmet monitoringa i evaluacije :  Monitoring i evaluacija ukljuĉuju celovito 
sagledavanje ispunjenja aktivnosti , zadataka i specifiĉnih ciljeva .. 
 
- Kljuĉni indikatori uticaja  za praćenje i ocenjivanje uspešnosti primene LAP-a će biti 
sledeći : 
 
        - Broj novih programa za izbegla lica  
         
        - Obuhvat izbeglih novim programima  
 
        - Struktura korisnika programa  
 
        - Nivo ukljuĉenosti razliĉitih aktera u podršku programima namenjim izbeglim u lok. zajedn 
 
        - Obim finansijskih sredstava izdvojenih za programe namenjene izbeglim 
 
       - Struktura finansijskih sredstava izdvojenih za usluge izbeglim ( budţ et lokal.samoupr.) 
 
 
       Metode i tehnike monitoringa i evaluacije : Za uspešno obavljanje monitoringa i 
evaluacije koristiće se standardni set alata meĊu kojima su : evidentiranje korisnika ,intervjui sa 
korisnicima ( upitnici , razgovori) ankete , izveštavanje i drugo.  
         
      Savet za migracije će formirati radno telo koje će biti odgovorno za praćenje i ocenjivanje 
uspešnosti rada na primeni Lokalnog plana akcije -vršiće monitoring i evaluaciju .Radno telo će 
svojim planom rada definisati naĉin organizovanja monitoringa i evaluacije LAP-a.  
 
 
 
 
                                                                                                        Predsednik opštine 
                                                                                                           Baĉki Petrovac: 
 
 
                                                                                                          Vladimir Turan  
 
 
  
 
 



             
 
 
 
                 
                    


